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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce se zabývá problematikou zadávání veřejných zakázek, které představují

velký objem výdajů veřejných rozpočtů – přibližně 14 % HDP v ČR. Konkrétně se zaměřuje

na oblast ICT, jež je často zmiňovaná v souvislosti s předražeností zakázek. Smyslem práce je

analyzovat procesy zadávání zakázek ve státní správě skrze komparaci a kvalitativní

rozhovory s respondenty. Na základě zjištění z této analýzy pak práce navrhuje možná nová

systémová řešení. Práce se také zabývá platností teorie zastoupení v této oblasti.

Abstract (angl.)

The diploma thesis covers placing public orders, which represent a large amount of expenses

of the public sector – approximately 14% GDP in the Czech Republic. In detail, it focuses on

the area of ICT, which is often mentioned in context with overpriced orders. The goal of the

thesis is to analyze processes of placing orders in public sector via comparison and qualitative

interviews with adequate respondents. Based on the outcomes of the analysis, there are

proposed possible new system solutions. The work also deals with applicability of the Agency

theory in this particular area.
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Ú vod

Veřejné zakázky představují velmi komplexní problematiku, kterou nelze vystihnout

jednoduchou definicí. Můžeme o nich říci, že představují nástroj, jakým zainteresované

subjekty co nejefektivněji nakládají s veřejnými zdroji tak, aby dosáhli tzv. optimálního

veřejného transferu (Ochrana, 2004).

Veřejné zakázky představují významnou část veřejných rozpočtů a ročně je na ně vynaloženo

množství prostředků odpovídajících 14 % HDP (MMR, 2015). Tento objem dává veřejným

zakázkám značnou ekonomickou důležitost. Obecněji můžeme říci, že veřejné zakázky by

měly odpovídat veřejným zájmům. Z podstaty této důležitosti by tedy měly být předmětem

zkoumání různých vědních disciplín – ekonomie, práva, ale i politologie či veřejné politiky.

Zvláště přístup veřejné politiky je schopný popisovat jevy v širších souvislostech a

vysvětlovat podstatu problému (Veselý, 2005).

Veřejné zakázky jsou v současnosti upraveny zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek. Předcházel mu zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, kterému skočila

účinnost na konci září roku 2016. Pro účely diplomové práce vycházím z této staré normy.

Novou legislativou se však zabývá podkapitola popisující její změny a její dopady jsou dále

předmětem kvalitativních rozhovorů.

Během práce na tomto tématu jsem se odchýlil od původních tezí diplomové práce. Vedly mě

k tomu okolnosti, které jsem předem nepředpokládal, jako například omezení zdrojů dat a

práce s nimi nebo změna legislativy. V souvislosti s veřejnými zakázkami se často skloňují

korupční a jiné nekalé praktiky. Tato práce nemá ambici takové jevy dokazovat ani cíleně

analyzovat. Snahou mé studie je spíše zjistit pohled na věc ze strany zainteresovaných

pracovníků státní správy, komparovat jednotlivé zakázky mezi sebou a ověřovat platnost

teorie.

Veřejné zakázky mohou zadávat různé typy subjektů. V práci jsem se omezil u analýzy

konkrétních zakázek i u rozhovorů s respondenty na státní zadavatele, tedy ministerstva a

státní úřady. Především kvalitativní rozhovory s respondenty jsou stěžejní částí této práce,

neboť jejich výpovědi mohou být přínosné pro nejen pro ověřování teorie, ale i pro

navrhování nových řešení v systému zadávání veřejných zakázek.

Práce obsahuje dvě základní části – teoretickou a praktickou. První kapitola této práce se

věnuje uvedení do problematiky se snahou nastínit, v čem spočívá samotný problém

veřejných zakázek. V jejím závěru jsou pak definovány výzkumné cíle a výzkumné otázky.

Další kapitola vysvětluje teoretická východiska, na kterých je práce postavena. Důkladněji je
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popsána teorie zastoupení, na níž se snažím ověřovat její mechanismy v praxi veřejných

zakázek. Následuje kapitola vysvětlující metodologii celé práce. Pátá kapitola se zaměřuje na

vysvětlení pojmů, právní úpravy, členění či procesů veřejných zakázek.

V praktické části práce se nejprve zaměřuji na přehled mediálních článků, které hovoří

o veřejných zakázkách jako o problému, a uvádím několik kauz z oblasti ICT. Tato úvodní

kapitola by měla přispět k podtrhnutí významu tématu. Následují stěžejní části práce: jednak

komparace zakázek vypsaných na homogenní produkt napříč státní správou a jednak analýza

kvalitativních rozhovorů s pracovníky české státní správy, v jednom případě s pracovníkem

správy EU. Ze vzešlých podnětů je zpracována závěrečná kapitola, která diskutuje závěry a

návrhuje změny současného systému.
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1 Úvedení do proble mu

Veřejné zakázky lze definovat jako poptávání statků a služeb veřejnou institucí po privátním

sektoru (Pavel, 2013). Jsou významnou součástí veřejných výdajů, neboť je na ně v ČR

alokováno přibližně 14 % HDP (MMR, 2015). V absolutním vyjádření tedy trh s veřejnými

zakázkami dosahuje objemu okolo 550 miliard ročně
1
, což pro představu odpovídá 42 %

státního rozpočtu. V zemích EU je výše trhu veřejných zakázek dokonce o něco vyšší – okolo

19 % HDP. I díky vysokým objemům finančních prostředků může v tomto typu veřejných

výdajů docházet k jejich úmyslnému či neúmyslnému zneužití, nebo ke korupčním a jiným

jevům. To vše znamená potencionální problém pro veřejné rozpočty. I jediné procento

vynaložených prostředků ve formě veřejných zakázek totiž představuje stamiliony českých

korun.

Častým problémem veřejných zakázek
2
bývá jejich předražení. Jak ukazuje například

Ochrana a Stehlík ve svém článku Předražování veřejných zakázek na stavební práce v České

republice (2015), že zakázky se výrazně prodražují rozdílem nabídkové ceny a ceny konečné

a reálné. Analýza také dokazuje funkčnost konkurenčního efektu: s každým dalším

uchazečem ve výběrovém řízení na veřejnou zakázku nabídková cena klesá. S tím také

souvisí efekt neprůhlednosti: předražení zakázky můžeme nalézt u nabídek od firem, u

kterých nelze dohledat konečného vlastníka. Ty realizují veřejné zakázky za vyšší cenu, než

společnosti, které mají vlastnickou strukturu transparentnější. Zmíněné efekty jasně vyznačují

cestu, kterou by se měly případné úpravy fungování veřejných zakázek ubírat – zvyšovat

konkurenci na trhu veřejných zakázek a snižovat neprůhlednost jejich zadávání i všech

zúčastněných stran.

Velmi specifickým segmentem jsou u veřejných zakázek informační technologie (IT). V této

oblasti se vývoj posouvá každým rokem dopředu a jak privátní sektor, tak i veřejný se snaží

na tento vývoj reagovat a používat pokud možno co nejmodernější dostupné technologie.

Problémem může být absence IT odborníků ve veřejných institucích a tedy i chybně vypsaná

zakázka, popř. proběhlé řízení mimo soutěž. Pro laiky je obtížné určit co, za kolik a proč

vlastně instituce potřebuje poptávat. V případě mimosoutěžních smluv může navíc docházet

ke korupčním a různým lobbistickým vlivům. Veřejné instituce potřebují navzájem

1
Za rok 2014 to bylo dle MMR 577 miliard Kč.

2
Dále používané i pod zkratkou VZ.
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komunikovat a k tomu by ideálně měly IT systémy sloužit, resp. být kompatibilní se systémy

ostatních veřejných institucí. Propojenost je tedy také jedním z problematických aspektů.

Určitý vliv na zadávání veřejných zakázek by mohl mít také politický cyklus.

IT technologie mohou přinášet mnoho inovativních prvků do veřejné správy, a tudíž je

důležité, aby zakázky na ně vypisované byly kvalitní a jednotlivé instituce obdržely potřebné

technologie. Problém spočívá ve vysokém stupni odbornosti výpočetních technologií a jejím

uchopení veřejnými institucemi, dále pak v případných zneužitích zakázek pro obohacení

určitých skupin.

Dalším problematickým bodem může být samotný nástroj řízení veřejných zakázek –

legislativa. Je otázkou, zda by měla být složitá a komplikovaná a znamenala tak spoustu

administrativních nákladů na obou stranách, nebo by měla jít spíše cestou jednoduchosti a

transparentnosti. Domnívám se, že v obou případech bude vždy prostor pro ty, kteří ji chtějí

obejít.

Studie Palguty a kolektivu popisuje závěry z kvantitativní analýzy veřejných zakázek (2016).


[…]


onen „veřejný zájem“. Teorie tedy předpokládá, že tento proces zcela nefunguje, neboť aktéři

neplní pouze zájem občanů, ale například svůj vlastní parciální zájem. V této teorii i práci

abstrahujeme od jednání a zájmů politických zastupitelů. Práce se věnuje především jednání a

zájmům agentů, resp. pracovníků státní správy.

Dle mých zjištění v rámci pronikání do problematiky zejména skrze rozhovory s respondenty,

jsem došel k závěru, že teorie minimálně z části platná je. Správci, resp. úředníci skutečně

neplní vždy veřejné zájmy. Na základě mojí analýzy problému, tomu většinou není z důvodu

úmyslného jednání jít proti veřejnému zájmu. Dle mých zjištění se správci neplní pánovi

zájmy především z těchto důvodů:

- byrokratická zátěž,

- časový tlak ze strany nadřízených,

- úředníci tomu nevěnují dostatečné úsilí.

Jednou možností, proč tak správce nejedná je byrokratická zátěž, kterou je zavalen a kvůli

které nemá prostor na řešení věcí, které by řešit měl. Také nemusí plnit veřejný zájem na

základě informační asymetrie – nemá dostatek informací, kompetencí ke své práci. To může

platit zvláště pro oblast informatiky. Další možností je správcova laxnost ve smyslu splnění

své povinné pracovní doby a nic více ho nezajímá. Třetí možnost spatřuji tlaku ze strany

kolegů a nadřízených ve snaze stíhat všechny šibeniční termíny. Člověk pod neúměrným

tlakem logicky dělá chyby. Poslední možnost či hypotéza jsou správcovy nekalé praktiky ve

smyslu korupce. Nejvíce se kloním k první variante byrokracie a informační asymetrie.
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Za ve r

Veřejné zakázky představují významnou složku veřejných výdajů a veškeré snahy o efektivní

zacházení s nimi mají velkou důležitost. V práci jsem se zaměřil na veřejné zadávání v oblasti

informačních a komunikačních technologiích. Jedná se o oblast s často mediálně známými

kauzami a tedy předem podezřelá z nekalých praktik.

Hlavní zjištění této práce je možné rozdělit na komparaci veřejných zakázek vypsaných na

homogenní produkt a na analýzu rozhovorů s respondenty z vybraných státních institucí.

Vedlejší zjištění pak zkoumalo platnost teorie zastoupení.

Východiskem pro komparaci veřejných zakázek na homogenní produkt byla databáze VZ,

která je dle principu transparentnosti ze zákona veřejně přístupná. Při analýze dostupných dat

jsem ale narazil na velké bariéry bránící ve srovnání jednotlivých zakázek. Nakupované

produkty státní správou totiž nejsou jasně kategorizovány a navíc jsou v názvech zadávací

dokumentace používány pro stejnou věc rozdílné pojmy. Tato nejednotnost mě v práci vedla

ke značně nedokonalé komparaci. Jako produkty pro srovnání byly nakonec vybrány tonery a

telekomunikační služby. Ze srovnání vzešlo, že objem VZ přepočtený na zaměstnance dané

instituce se dosti výrazně liší.

Druhou oblastí výzkumu byla analýza kvalitativních rozhovorů s respondenty z vybraných

úřadů. Z nich vyplynulo, že významným problémem, se kterým se respondenti potýkají, jsou

některá obstrukční jednání potenciálních dodavatelů. Respondenti vnímají pozitivně změnu

legislativy a s tím spojený úbytek byrokratické zátěže. Mezi respondenty panovaly na mnoho

témat rozdílné názory. Jednalo se o názory na volbu druhu řízení či volbu hlavního kritéria

hodnocení, míru centralizace zakázek, odlišné postupy také volí u zřizování hodnotících

komisí. Rozdílná byla nakonec i míra otevřenosti, se kterou respondenti k rozhovoru

přistupovali.

V rámci analýzy rozhovorů jsem se také respondentů dotazoval na kompetentnost pracovníků

úřadu v oblasti ICT. Většina reagovala, že jejich instituce disponuje kvalitními odborníky,

problém viděli spíše v jejich platovém ohodnocení a případně jejich věku.

Práce též nabídla náhled na praxi skrze teorii zastoupení. V zásadě se teorie v praxi potvrdila

tím, že správce vždy nejedná dle zájmu pána.

Dle zjištěných výsledků se mi podařilo odpovědět na výzkumné otázky a tím i naplnit cíle

diplomové práce.
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Summarý

Public procurement form an important part of public expenditure and the efforts to effectively

dealing with them are of a great importance. The thesis is focused on public procurement in

the field of information and communication technologies which is an area with frequent

medially known causes and thus a suspect of collusions.

The main findings of this work are comparison of public contracts of a homogeneous product

and an analysis of interviews with respondents from selected government institutions. Further,

the work examined the validity of the principal--agent theory.

The starting point for comparison of procurement of homogeneous product was a database of

public procurement, which is accessible to the public by law. However, the comparison of

individual contracts using these data were hardly possible as the purchased products are not

clearly categorized and the same thing is mentioned by different terms. Finally, toners and

telecommunication services were selected as products for comparison. It emerged that the

total price of public procurement divided by the number of employees of the institution is

significantly different.

The second area of the research was the qualitative analysis of interviews with respondents

from selected offices. The major problem which respondents face is the obstructive behavior

of potential suppliers. Respondents acknowledged a positive change in legislation and the

associated decrease in bureaucratic burdens as well as different choices of the main evaluation

criteria, the degree of centralization of procurement, or different approaches to election of

evaluation committees. Additionally, rather different was also the openness with which

respondents approached for an interview. Most respondents regard their institution ICT

department as high quality experts, the problem seen more in their pay and possibly their age.

This work also offered an insight through the principal--agent theory. Basically, the theory

confirmed that the administrator is not always based on the interest of his principal.

According to the findings, the main research questions were answered and thus the work

meets the objectives of the thesis.
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