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Diplomová práce řeší zajímavou a aktuální problematiku. Práci hodnotím podle níže uvedených

kritérií následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra

samostatnosti při zpracování práce

Diplomová práce řeší aktuální problém, který dosud nebyl z pohledu teorie veřejné politiky řešen. Ke

řešení tématu bylo potřebné „vytvořit“ odpovídající teoretický rámec, prostudovat relevantní

dokumenty, získat data z informačního systému a provést rozhovory s aktéry centrálních zadavatelů.

Tento úkol se nakonec ukázal jako velmi obtížný. Jak se při řešení problému ukázalo, některá data

nebylo možné (z objektivních důvodů) získat, a proto jsme přistoupili k dílčí úpravě původního

zámyslu diplomové práce. Oceňuji samostatnost a iniciativu diplomanta při zpracování práce, ač

kriticky zmiňuji, že diplomant ve finální fázi pracoval bez časové rezervy.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Práce má zřetelný přínos. Spatřuji ho:

- v samotném předmětu zkoumání. Obdobné téma nebylo (z pozice veřejné politiky) zatím

zpracováno v žádné kvalifikační práci.

- ve sběru a analýze dat sekundárních dat (viz kapitola 5.),

- v komparační analýze zakázek vypsaných na obdobný produkt (kapitola 6.),

- v provedení rozhovorů na orgánech státní správy a v analýze získaných informací (kapitola

7.),

- v odhalení faktorů, které ovlivňují proces a výsledek veřejného zadávání (kapitola 7.) a

v diskusi a návrhu změn (kapitola 8.)

Diplomant prokazuje, že dovede tvořivě pracovat s informacemi a formulovat závěry. Výsledky

diplomové práce mohou být využity v pedagogickém procesu a praxi veřejné správy.

3. stanovení výzkumného cíle a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomant si za cíl stanovil analyzovat veřejné zakázky na ICT na vybraných ministerstvech, získané

závěry porovnat a navrhnout případné změny v procesu zadávání veřejných zakázek. Při řešení se

postupně ukázalo, že cíl není snadné splnit. Ke komparaci bylo potřebné nalézt homogenní produkt.

Ukázalo se ale, že potřebná data nelze nijak přímo získat. Diplomant se ale dokázal s těmito bariérami

vyrovnat, jak popisuje část 6.1. Konstatuji, že cíl byl splněn. Na výzkumný cíl navazují čtyři

výzkumné otázky. Diplomová práce na ně přináší vyčerpávající odpověď.

4. struktura práce, argumentace a věcná správnost

Struktura práce odpovídá předmětu zkoumání, cílům a stanoveným výzkumným otázkám. Je logická

a teoreticky patřičně podepřena. Diplomant prokazuje, že dovede věcně správně argumentovat a

propojit teoretická východiska s analýzou předmětné problematiky. Práce vyúsťuje do užitečných

teoretických zobecnění ve vztahu k teorii veřejné politiky a veřejné správy.

5. propracování a aplikace teoretických východisek, přístupů a metod

Diplomová práce je orientována interdisciplinárně. Diplomant „hledal“ vhodné teoretický koncept

(koncepty), který by tvořil výchozí bázi pro zkoumání. Klíčovou se stala teorie zastoupení a

sociologická modifikace neoinstitucionalismu. To odpovídá povaze předmětu zkoumání. Diplomant

prokazuje, že ovládá metody vědecké práce. Prokazuje, že dovede čerpat a analyzovat sekundární

data z informačních systémů a získat primární informace z vlastních rozhovorů. Jmenovitě používá

metody analýzy politik (analýza aktérů, událostí, sekundární analýza dat, analýza dokumentů) a

metodu expertních rozhovorů. Diplomant prokazuje, že získané informace dovede analyzovat a

formulovat zobecňující závěry.

6. využití literatury a dat

Diplomová práce se opírá o relevantní literaturu. Ta je (s ohledem na předmět zkoumání) zaměřena

na české prameny, v teoretických východiscích využívá i zahraniční zdroje. Je provedena analýza

dokumentů a analýza statistických dat. Vedle sekundární analýzy dat byl proveden i vlastní sběr dat

formou rozhovorů. V tomto ohledu kladně hodnotím úsilí diplomanta, které vynaložil k získání dat a

k provedení expertních rozhovorů.

7. stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na práce tohoto druhu.

Objevují se v ní občasné drobné gramatické a formální prohřešky (s. 23: „známí případ“ namísto

„známý případ“, s. 28, graf 1 (dvojí uvedení MŽP, s. 41 odvolávka na zdroj, která patří pod tabulku

na s. 40).

Otázka do diskuse:

Jaká doporučení (vyplývající z vaší analýzy) navrhujete ke zlepšení fungování zadávání veřejných

zakázek na úrovni ministerstev ČR?

Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou výborně.

V Praze, 14.1. 2017

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.